
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 50 DEL 17 SETTEMBRE 2007

DECRETO DIRIGENZIALE N. 116 del 25 giugno 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE, AT-
TUAZIONE, ESPROPRIAZIONE SETTORE OPERE PUBBLICHE, ATTUAZIONE, ESPROPRIAZIO-
NI,FONDO INVESTIMENTO OCCUPAZIONALE (FIO) - Realizzazione del catasto regionale della 
viabilità art. 13 D. lgs. 30/04/92 n. 285 - Ulteriore aggiornamento e approvazione del Capitolato 
Speciale di Appalto e del bando di gara e modifiche al D.D. n. 112 del 15/06/2007. 

VISTO

- la delibera di Giunta regionale 3466/2000 relativa all’attribuzioni di funzioni ai dirigenti della GR; 
- la circolare n. 5 del 12.06.2000 dell’Assessore regionale al personale; 
- la nota del coordinatore dell’AGC Lavori Pubblici n. 191655 del 5.3.2004    
      relativa alla registrazione degli atti in fIrma digitale; 
- la legge regionale 29/12/2005 n. 24 art. 4 comma 2, concernente la competenza dei dirigenti per 

l’adozione degli atti di gestione;  
- la circolare esplicativa dell’AGC Affari Generali della Giunta n. 78619 del 26/01/2006, concernen-

te la ripartizione dei poteri tra le attività di indirizzo politico –amministrative e quelle di gestione; 
- il decreto di delega del coordinatore dell’A.G.C. LL.PP. n. 76 del 06/09/06; 
- la circolare esplicativa del Coordinatore dell’AGC  LL. PP:n. 827327 del 10/10/2006, concernente 

la gestione dei procedimenti a firma digitale. Registrazione; 
- la legge regionale n. 1 del 19/01//2007, art. 10; 

VISTO

- il D. Lgs 30/04/92 n. 285 con il quale è stato approvato il “Nuovo codice della strada;  

- i DD. LLgs. 112/98 e 96/99 con i quali sono state trasferite alle regioni le funzioni   amministrative 
di programmazione e coordinamento delle strade e delle autostrade non rientranti nella rete 
autostradale nazionale;  

- il DPCM 21.02.2000 con il quale sono state individuate e trasferite al demanio delle regioni le 
strade non comprese nella rete autostradale e stradale di interesse nazionale individuate con 
D.Lgs. n. 461/99;

-    il D.M. 01/06/2001 relativo alle modalità di istituzione ed aggiornamento del catasto delle strade; 

-     il D. Lgs. n. 163 del 12/04/06 - Nuovo codice degli appalti; 

PREMESSO 

- che la Giunta regionale, con delibera 6483 del 30/12/2002 ha disposto di provvedere alla proce-
dura di evidenza pubblica per l’acquisizione dell’hardware e del software, nonché per la realizza-
zione di un rilievo - pilota e servizi accessori per l’impostazione del sistema informativo stradale, 
provvedendo, altresì, all’approvazione dell’allegato disciplinare tecnico e metodologico; 

- che la Giunta regionale, con delibera 2149 del 30/12/2005, ha demandato al Settore Opere Pub-
bliche il riaggiornamento dell’apposito disciplinare tecnico  prestazionale e del capitolato speciale 
d’appalto, quali atti propedeutici all’appalto; 

- che con DD. n. 83 del  07/09/2006 il Settore Opere Pubbliche ha provveduto: 

1) ad approvare il disciplinare tecnico prestazionale, già licenziato dalla Giunta regionale con 
deliberazione n. 6483 del 30.12.2002,  capitolato speciale d’appalto, relativi alla predetta ga-
ra, ed aggiornati, come illustrato in narrativa, che allegati in formato elettronico al citato atto 
ne formano parte integrante e sostanziale; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 50 DEL 17 SETTEMBRE 2007

2) ha stabilito di indire la gara con il sistema dell’appalto concorso di cui all’art. 9 comma 1 lett. 
c), D. Lgs. 24 luglio 1992 n. 358, così come sostituito ex art. 8 D. Lgs. 20 ottobre 1998 n. 402, 
con successivi atti monocratici del coordinatore A.G.C. Lavori Pubblici nonché alla costituzio-
ne della commissione di gara, come da delibera di G.R. n. 2149/05;  

3) ha  demandato al dirigente del Settore Opere Pubbliche le successive fasi di gestione delle 
procedure per l’affidamento del servizio, in ossequio a quanto previsto dalla delibera di G.R. 
n. 2149/05; 

CONSIDERATO 

1) che con decreto dirigenziale n. 47 del 16/03/07,  il Settore Opere Pubbliche ha riapprovato il 
disciplinare tecnico e il capitolato di appalto, nonché ha redatto il bando di gara per la fornitu-
ra del sistema informatico stradale in attuazione del D. L. gs 163/06 Nuovo Codice degli Ap-
palti;

2) che è urgente e indispensabile procedere alla indizione della gara di appalto con le modalità 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

3) che il capitolato d’appalto e il bando di gara già approvati con il citato D.D. n. 47/07 debbono 
essere ulteriormente adeguati, prima della pubblicazione della Gara d’appalto, relativamente 
ad aspetti di natura economica e procedurali come risulta dagli atti; 

VISTO

- il capitolato di appalto e il bando di gara nella loro stesura riaggiornata, allegati al presente atto; 
- che gli stessi non presentano vizi di legittimità, incompetenza o violazione di legge; 
- la deliberazione di Giunta regionale n. 6483 del 30/12/2002; 
- la deliberazione di Giunta regionale n. 2149 del 30/12/2002; 
- il D. D.  n. 83 del 07/09/06; 
- il D.D:  n.  47 del 16/03/07; 
- il D.D. n. 112 del 15/06/07 concernente il maggior impegno di spesa di  € 102.890,80; 
- che il predetto D.D. n. 112/07  riporta nei “CONSIDERATO” il riferimento agli impegni effettuati ai 

decreti dirigenziali  n. 3626 del 31/12/02 e 88 – 89 del 31/12/05 per la somma complessiva di € 
267.109,00; 

PRESO ATTO 

- che l’indicazione di cui al decreto 112/07 al “CONSIDERATO - punto 4” riporta erroneamente il 
D.D.  n. 3626 del 31/12/2002  mentre, in effetti, il decreto medesimo è il 3262 del 31/12/2002; 

RAVVISATO 

- la necessità di apportare la correzione al decreto n. 112 del 15/06/07 al punto 4 di “CONSIDE-
RATO” primo rigo allorquando si indica erroneamente il D.D. n. 3626 del 31/12/02 anziché il D.D. 
n. 3262 del 31/12/02;  

- l’opportunità e le necessità di provvedere in merito all’impegno al fine di consentire la pubblica-
zione della gara; 

DECRETA 

per le premesse esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate; 

1) di riapprovare il Capitolato Speciale di Appalto (all. B) e il Bando di Gara  (all. C) relativi alla 
fornitura del Sistema Informativo Stradale e dei Servizi per l’impostazione del Catasto Strada-
le informatizzato della Regione Campania, ulteriormente riaggiornato, come illustrato in narra-



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 50 DEL 17 SETTEMBRE 2007

tiva, che allegato in formato elettronico al presente atto ne formano parte integrante e sostan-
ziale;

2) di approvare la modifica del decreto dirigenziale n. 112/07 al punto 4 del “CONSIDERATO – 
primo rigo” ove la dizione “ D.D. n. 3626 del 31/12/02 va modificata con “ D.D. n. 3262 del 
31/12/02;

3) di demandare al Dirigente del Settore Opere Pubbliche le successive fasi di gestione delle 
procedure per l’affidamento del servizio; 

4) di confermare quant’altro previsto nel D.D. n. 47 del 16/03/07; 
5) di inviare il presente decreto in via telematica a norma di procedura: 

a) alla Segreteria di Giunta; 
b) al Settore  Stampa, Documentazione e BURC; 
c) al Settore Entrate e Spesa; 

6) in via telematica, per conoscenza, competenza e norma; 
a) all’Assessore ai  Lavori Pubblici; 
b) all’A. G. C.  LL.PP. 
c) al Settore Demanio e Patrimonio 

7) in forma cartacea, a cure del Settore Opere Pubbliche in copia conforme all’originale: 
a) al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio. 
b) al controller contabile dell’A.G.C. lavori pubblici. 

Il Responsabile 
Dott. Italo Abate 


